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Criminalité en 2015 

DÉPARTEMENT DE LA JUSTICE, DE LA SÉCURITÉ ET DE LA CULTURE 

 
• Légère baisse globale de la violence (-1%) 

 
• Forte baisse des brigandages (-31%) 

 
• Augmentation des violences contre les fonctionnaires (+18% / 

72 infractions) 
 

• Baisse des infractions à l’intégrité sexuelle (viols stables et  
-30% pour les contraintes sexuelles 
 

• Augmentation des violences domestiques (+17% - taux 
d’annonce) 
 

• Baisse des affaires de cambriolages (-3%) et de vols par 
introduction clandestine (-22%) 



Influences sur le comptage 
 des infractions! 

• Déménagement du service (SDS) à Colombier, 3 semaines de décalage à 
l’encodage en 2014 (600 rapports). Les infractions 2014 sont comptées en 
2015. (env. -800 en 2014 et +800 en 2015) 

 

• Nouveau calcul en 2015  
– pour chaque affaire de vol par introduction clandestine, il est enregistré une infraction 

de vol ainsi qu’une infraction de violation de domicile. Baisse de 22% des affaires, mais 
augmentation de 65 % des infractions 

– pour chaque affaire de vol par effraction dans un véhicule, il est enregistré une infraction de vol 
ainsi qu’une infraction de dommage à la propriété. Baisse de 30% des affaires, mais 
augmentation de 71% des infractions 

Alors que jusqu’en 2014, pour ces affaires, seule une infraction de vol était 
comptée, en 2015, cela ajoute 776 au total des infractions 

 

2014 2015 Différence 

Nbre 

d’infractions 

comptées pour 

2015 

Affaire de vol par 

introduction clandestine 
609 477 -22% 

(2x 477)    944 

+ 65% 

Affaire de vol par effraction 

de véhicule 
425 298 -30% 

(2x 298)    596 

+ 71% 
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Infractions 2015 (LCR excl.) 

68% CP = patrimoine 

86% infr. = Code Pénal 

4 



15582 

17653 
17076 

15496 

14659 

16624 
16006 

14462 

15596 

5600 

6615 
5985 6107 

5424 
6483 

5874 5886 5987 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

2011 2012 2013 2014 2015

Infractionsnew

Infractions

Elucidéesnew

Elucidées

15’596 infractions CP 
38,4% d’élucidations 

36 % 35 % 39 % 38 % 37 % 
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Taux d’élucidation II 

38% élucidées 

Patrimoine 

25% 

Violences 

91% 

VPE NE 27% 
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Contraste géographique (infr. CP) 
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Nb d’infr. pour 
1000 habitants 

  

128,0 

92,2 

62,1 

42,4 

55,6 

83,9 



Contrastes criminologiques CP (SPC)  

+1% 
          Différence avec la moyenne 2009 – 2014, -2%  

Patrimoine 

+2% 

 
Différence avec la 

moyenne 
 2009 – 2014 

- 4 % 

Violences 
graves 

31 cas 

 
Moyenne 

2009-2014 

32 cas 

Violences 
moyennes 

 -0.4% 

 
Différence avec la 

moyenne 

2009 – 2014 

-14% 

Menaces 

-3% 

 
Différence avec la 

moyenne 

2009 – 2014 

 -13% 
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Évolution des homicides 

4 victimes en 3 homicides, tous dans le cadre familial  
 Creux-du-Vent 
 Chaux-de-Fonds 
 Boudry  
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2561 prévenus: 
93 

- 24 

847 

- 49 

1203 pers 

+ 56 CH (2014) 

35 prévenus de moins qu’en 2014 

418 

- 18 

16 
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2596 prévenus, code pénal 

11,3% mineurs, 23% femmes 
DÉPARTEMENT DE LA JUSTICE, DE LA SÉCURITÉ ET DE LA CULTURE 
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1160 victimes de violences 

• 100 victimes de moins qu’en 2014 
• Pour appel, 712 victimes de moins qu’en 2009 

31; 

3% 

201; 
21% 

733; 
76% 

  

Violences graves

Lésions corp. Simples

Autres violences et menaces

597; 
51% 

555; 
48% 

8; 
1% 

Hommes

Femmes

Pers. Morales

118; 
10% 

1034; 
89% 

8; 

1% 

Mineurs

Majeurs
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Évolution des infractions de violence 
2008 - 2015 
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Cinq éclairages particuliers 

1. La guerre aux vols par effraction et aux vols par 
introduction clandestine 
 

2. Situation du Val-de-Travers en matière de vols 
par effraction – point de situation 
 

3. Le cas de l’escroquerie (+55%) 
 

4. Les vols de vélos (+42%) 
 

5. Les vols à l’astuce (+71%) 
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Cambriolages 

Evolution sur 10 ans 
 
Toujours 28% de vols par 
introduction clandestine ! 
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Succès d’étape ! 
-36% appartements 
-24,3% villas/hab sec 
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• Trop d’introductions clandestines (lieux non 
fermés) 

 

 

 

 

 

Cambriolages et tentatives 
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• 56,5% de la population neuchâteloise estime 
vraisemblable qu'on tente de cambrioler leur habitat 
dans les 12 prochains mois. Le cambriolage est donc 
une très grande source d'inquiétude et d'insécurité 

 
• Cette insécurité est nettement supérieure Neuchâtel 

par rapport à la moyenne suisse (33,1%) 
 
• Ce sont ceux qui gagnent >2500.- qui ont le plus 

peur à raison de 60% d'entre eux, contre seulement 
20% de ceux qui gagnent <2500.- 

 
• Les trois catégories d’âges (<26 ans, 26-30 ans et  

>39 ans) sont très similaires (env. 52%-59%) 
 
 

 
 

 
 

La peur du cambriolage 
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• Au cours des années 2010 à 2014, 9,1% de la 
population interrogée dans le canton de Neuchâtel a 
été victime d’un cambriolage et 7,3% d’une tentative 
de cambriolage 

• Légère augmentation observée du taux de 
cambriolage dans le canton en lien avec les chiffres 
de la police, en-dessus de la moyenne suisse 

 

 

 

Les cambriolages et les tentatives 



CAMPAGNE DE PRÉVENTION 
RÉALISÉE EN 2015 
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Cambriolages - Canton 
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Très forte baisse 
-20% VPE-VPIC 



Val-de-Travers et autres communes 
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Évolution des affaires (cambriolages) 
Val-de-Travers 
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Le cas particulier de l’escroquerie 
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• 28% en 2014 
par Internet 

 
• 47% en 2015 

par Internet 
 
• Zalando & Co 



Les vols de vélos 
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Trop nombreux! 
• Vélos-Libres 
• Méthamphétamine 



Les vols par astuce 
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• L’œuvre d’un 
seul homme! 

 
• Les contrôles 

d’étanchéité 
des fenêtres! 
 



Conclusion 

• Baisse des infractions contre le patrimoine depuis 2013 
  
• Baisse des infractions liées à la violence depuis plus de cinq 

ans 
 
• Un seul brigandage dans une bijouterie et aucun dans une 

entreprise horlogère en 2015 (aucun depuis 2012). Sept 
cambriolages dénombrés dans les entreprises horlogères 
neuchâteloises en 2015 
 

• En 2015, mise en place d’un forum avec les gérances et 
les assurances pour la lutte contre les cambriolages 
 

• Infractions stups et vente de cocaïne sur rue : approche 
pluridisciplinaire 
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